
II

(Nelegislativní akty)

NAŘÍZENÍ

NAŘÍZENÍ KOMISE V PŘENESENÉ PRAVOMOCI (EU) 2023/1577 

ze dne 20. dubna 2023, 

kterým se doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 575/2013, pokud jde o regulační 
technické normy pro výpočet kapitálových požadavků k tržnímu riziku u pozic v investičním 
portfoliu vystavených měnovému nebo komoditnímu riziku a pro zacházení s těmito pozicemi pro 
účely regulačních požadavků na zpětné testování a požadavku na přiřazování zisků a ztrát podle 

přístupu založeného na alternativních interních modelech 

(Text s významem pro EHP) 

EVROPSKÁ KOMISE,

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie,

s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 575/2013 ze dne 26. června 2013 o obezřetnostních 
požadavcích na úvěrové instituce a o změně nařízení (EU) č. 648/2012 (1), a zejména na čl. 325 odst. 9 třetí pododstavec, 
čl. 325bf odst. 9 třetí pododstavec a čl. 325bg odst. 4 třetí pododstavec uvedeného nařízení,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Vzhledem k různým měřítkům hodnoty použitelným pro pozice v investičním portfoliu je nezbytné upřesnit, zda by 
instituce měly použít účetní hodnotu nebo reálnou hodnotu těchto pozic jako základ pro výpočet kapitálových 
požadavků k tržnímu riziku u pozic v investičním portfoliu vystavených měnovému riziku, komoditnímu riziku 
nebo obojímu riziku v souladu s alternativním standardizovaným přístupem nebo přístupem založeným na 
alternativních interních modelech stanovenými v části třetí hlavě IV kapitole 1a a kapitole 1b nařízení (EU) 
č. 575/2013.

(2) Jelikož hodnota pozic v investičním portfoliu není určována pouze faktory tržního rizika, nemělo by se od institucí 
vyžadovat, aby pro výpočet kapitálových požadavků k měnovému riziku podle alternativního standardizovaného 
přístupu prováděly denní oceňování těchto pozic. Namísto toho by instituce měly do hodnoty těchto pozic 
použitých jako základ pro výpočet promítnout pouze ty změny, které jsou spojeny se složkami měnového rizika 
těchto pozic.

(3) Aby byla zajištěna soudržnost s účetními postupy, měly by instituce jako základ pro výpočet kapitálového 
požadavku k měnovému riziku použít poslední dostupnou účetní hodnotu pozice v investičním portfoliu v souladu 
s alternativním standardizovaným přístupem. Za vhodný základ pro výpočet kapitálových požadavků se však rovněž 
považuje reálná hodnota těchto pozic. Pokud instituce oceňují všechny své pozice v investičním portfoliu reálnou 
hodnotou alespoň čtvrtletně, měly by mít možnost používat jako základ pro tento výpočet reálnou hodnotu 
namísto poslední dostupné účetní hodnoty.

(1) Úř. věst. L 176, 27.6.2013, s. 1.

CS Úřední věstník Evropské unie 1.8.2023 L 193/1  



(4) Aby se omezilo případné zkreslení měnového rizika v investičním portfoliu, měla by být četnost, s jakou jsou 
instituce povinny aktualizovat základ použitý k zohlednění změn faktorů měnového rizika, měsíční. Tato četnost je 
přiměřená, zejména ve srovnání s denní četností, s jakou jsou instituce povinny aktualizovat faktory měnového 
rizika podle přístupu založeného na alternativních interních modelech.

(5) Vzhledem k tomu, že některé měnové pozice v investičním portfoliu mohou pocházet z nepeněžních položek, 
jejichž hodnota není aktualizována ke každému dni vykázání tak, aby odrážela změny směnného kurzu, je nezbytné 
stanovit zvláštní zacházení s cílem harmonizovat výpočet kapitálových požadavků k měnovému riziku u těchto 
položek v souladu s metodou založenou na citlivostech stanovenou v části třetí hlavě IV kapitole 1a oddílu 2 
nařízení (EU) č. 575/2013.

(6) V souladu s mezinárodními účetními standardy jsou instituce při výpočtu kapitálových požadavků obecně povinny 
oceňovat své finanční nástroje nesoucí komoditní riziko reálnou hodnotou. Pokud však instituce fyzicky drží 
komoditu a nevyužívá reálnou hodnotu této pozice pro účely účetnictví, měla by se jako základ pro výpočet 
kapitálových požadavků k tržnímu riziku použít reálná hodnota této pozice, neboť zajišťuje přesné a jednoduché 
uplatňování alternativního standardizovaného přístupu. Použití reálné hodnoty jako základu kromě toho umožňuje 
institucím přesně uznat účinky zajištění a diverzifikace u pozic držených v investičním portfoliu a pozic držených 
v obchodním portfoliu. Tento základ by měl být aktualizován každý měsíc, čímž se zajistí přiměřený přístup, 
zejména ve srovnání s denní četností, s jakou jsou instituce povinny aktualizovat faktory komoditního rizika podle 
přístupu založeného na alternativních interních modelech.

(7) Zastřešující regulační rámec pro oceňování pozic v investičním portfoliu vystavených měnovému nebo 
komoditnímu riziku v rámci přístupu založeného na alternativních interních modelech by měl být uveden do 
souladu s regulačním rámcem v rámci alternativního standardizovaného přístupu vzhledem k tomu, že by mohly 
existovat obchodní útvary, jejichž pozice jsou v jednom čtvrtletí kapitalizovány pomocí alternativního standardi
zovaného přístupu a v jiném čtvrtletí pomocí přístupu založeného na alternativních interních modelech. Je však 
nezbytné stanovit, že na rozdíl od alternativního standardizovaného přístupu vyžaduje přístup založený na 
alternativních interních modelech výpočet denních údajů.

(8) Pro účely požadavků na zpětné testování a na přiřazování zisků a ztrát, stanovených v článcích 325bf a 325bg 
nařízení (EU) č. 575/2013 v rámci přístupu založeného na alternativních interních modelech, je nezbytné upřesnit, 
jakým způsobem mají instituce vypočítávat skutečné a hypotetické změny hodnoty portfolia, zejména ve vztahu 
k hodnotě svých pozic v investičním portfoliu. V zájmu řešení specifických charakteristik pozic v investičním 
portfoliu vystavených měnovému nebo komoditnímu riziku je proto nezbytné upřesnit, jak by se na tyto pozice 
mělo použít nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2022/2059 (2).

(9) Aby byl zajištěn soulad s rozsahem rizik zachycených v modelu měření rizika, měly by skutečné a hypotetické 
změny hodnoty portfolia obecně odrážet pouze změny související s faktory tržního rizika. Jelikož by však mohlo 
být obtížné izolovat změny týkající se měnového a komoditního rizika u pozic v investičním portfoliu vystavených 
komoditnímu riziku a u pozic v investičním portfoliu, které se nemění lineárně s pohyby směnného kurzu, měly by 
mít instituce možnost zohlednit ve skutečných a hypotetických změnách hodnoty portfolia změny týkající se všech 
složek, které určují hodnotu těchto pozic v investičním portfoliu.

(10) Ustanovení tohoto nařízení jsou úzce propojena, neboť se všechna týkají zacházení s pozicemi v investičním 
portfoliu, které jsou vystaveny měnovému riziku, komoditnímu riziku nebo obojímu riziku. K zajištění soudržnosti 
těchto ustanovení, která by měla vstoupit v platnost současně, a za účelem usnadnění přístupu k těmto ustanovením 
a uceleného pohledu na tato ustanovení osobám, jimž jsou uloženy povinnosti v nich stanovené, je vhodné zahrnout 
všechna tato ustanovení do jediného nařízení.

(2) Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2022/2059 ze dne 14. června 2022, kterým se doplňuje nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) č. 575/2013 s ohledem na regulační technické normy upřesňující technické podrobnosti požadavků na 
zpětné testování a přiřazování zisků a ztrát podle článků 325bf a 325bg nařízení (EU) č. 575/2013 (Úř. věst. L 276, 26.10.2022, s. 47).

CS Úřední věstník Evropské unie L 193/2 1.8.2023  



(11) Toto nařízení vychází z návrhů regulačních technických norem, které Komisi předložil Evropský orgán pro 
bankovnictví.

(12) K návrhům regulačních technických norem, z nichž toto nařízení vychází, Evropský orgán pro bankovnictví 
uskutečnil otevřené veřejné konzultace, analyzoval potenciální související náklady a přínosy a požádal o stanovisko 
skupinu subjektů působících v bankovnictví zřízenou podle článku 37 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 
č. 1093/2010 (3),

PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ:

Článek 1

Výpočet kapitálových požadavků k tržnímu riziku u pozic v investičním portfoliu vystavených měnovému riziku 
v souladu s alternativním standardizovaným přístupem

1. Při výpočtu kapitálových požadavků u pozic v investičním portfoliu vystavených měnovému riziku podle metody 
založené na citlivostech v souladu s částí třetí hlavou IV kapitolou 1a oddílem 2 nařízení (EU) č. 575/2013 použijí 
instituce jako základ poslední dostupnou účetní hodnotu těchto pozic.

2. Odchylně od odstavce 1 mohou instituce použít poslední dostupnou reálnou hodnotu pozice v investičním portfoliu, 
která je vystavena měnovému riziku, za předpokladu, že oceňují všechny své pozice v investičním portfoliu reálnou 
hodnotou alespoň čtvrtletně. Pokud instituce tuto odchylku používají, uplatňují ji důsledně na všechny pozice 
v investičním portfoliu vystavené měnovému riziku.

3. Instituce aktualizují poslední dostupnou hodnotu, která se používá jako základ pro výpočet kapitálových požadavků 
k měnovému riziku v souladu s odstavci 1 a 2, alespoň jednou za měsíc, a to zohledněním změn hodnoty faktorů 
měnového rizika.

4. Instituce určí měnu, v níž je položka denominována, jako cizí měnu, jejíž znehodnocení vůči jejich vykazovací měně 
by vedlo k nejvyššímu znehodnocení položky, pokud jsou splněny všechny tyto podmínky:

a) položka není oceněna reálnou hodnotou;

b) položka je vystavena riziku znehodnocení v důsledku měnového rizika;

c) účetní hodnota položky není aktualizována ke každému dni vykázání tak, aby odrážela změny směnného kurzu mezi 
cizí měnou a vykazovací měnou.

Pokud instituce vypočítávají kapitálové požadavky k tržnímu riziku na konsolidovaném základě, určí měnu, v níž je 
položka denominována, jako vykazovací měnu instituce, která tuto položku vykazuje ve své individuální účetní závěrce, 
pokud jsou splněny všechny tyto podmínky:

a) položka není oceněna reálnou hodnotou;

b) položka je vystavena riziku znehodnocení v důsledku měnového rizika;

c) vykazovací měna instituce se liší od vykazovací měny instituce, která tuto položku vykazuje ve své individuální účetní 
závěrce;

d) účetní hodnota položky není aktualizována ke každému dni vykázání, aby odrážela změny směnného kurzu mezi cizí 
měnou a vykazovací měnou instituce, která tuto položku vykazuje ve své individuální účetní závěrce.

(3) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1093/2010 ze dne 24. listopadu 2010 o zřízení Evropského orgánu dohledu 
(Evropského orgánu pro bankovnictví), o změně rozhodnutí č. 716/2009/ES a o zrušení rozhodnutí Komise 2009/78/ES 
(Úř. věst. L 331, 15.12.2010, s. 12).

CS Úřední věstník Evropské unie 1.8.2023 L 193/3  



5. Hodnota citlivosti na měnové riziko delta vypočtená v souladu s čl. 325r odst. 5 nařízení (EU) č. 575/2013 
odpovídající položkám uvedeným v odstavci 4 tohoto článku se rovná hodnotě, kterou tyto položky mají v měně 
denominace určené v souladu s uvedeným odstavcem, vynásobené spotovým směnným kurzem mezi měnou denominace 
a vykazovací měnou instituce.

Článek 2

Výpočet kapitálových požadavků k tržnímu riziku u pozic v investičním portfoliu vystavených komoditnímu 
riziku v souladu s alternativním standardizovaným přístupem

Při výpočtu kapitálových požadavků u pozic v investičním portfoliu vystavených komoditnímu riziku podle metody 
založené na citlivostech v souladu s částí třetí hlavou IV kapitolou 1a oddílem 2 nařízení (EU) č. 575/2013 použijí 
instituce jako základ poslední dostupnou reálnou hodnotu těchto pozic.

Instituce oceňují tyto pozice reálnou hodnotou alespoň jednou za měsíc.

Článek 3

Výpočet kapitálových požadavků k tržnímu riziku u pozic v investičním portfoliu vystavených měnovému riziku 
v souladu s přístupem založeným na alternativních interních modelech

1. Při výpočtu kapitálových požadavků u pozic v investičním portfoliu vystavených měnovému riziku v souladu 
s přístupem založeným na alternativních interních modelech stanoveným v části třetí hlavě IV kapitole 1b nařízení (EU) 
č. 575/2013 použijí instituce jako základ poslední dostupnou účetní hodnotu těchto pozic.

2. Odchylně od odstavce 1 mohou instituce použít poslední dostupnou reálnou hodnotu pozice v investičním portfoliu, 
která je vystavena měnovému riziku, za předpokladu, že oceňují všechny své pozice v investičním portfoliu reálnou 
hodnotou alespoň čtvrtletně. Pokud instituce tuto odchylku používají, uplatňují ji důsledně na všechny pozice 
v investičním portfoliu vystavené měnovému riziku.

3. Instituce aktualizují poslední dostupnou hodnotu, která se používá jako základ pro výpočet kapitálových požadavků 
k měnovému riziku v souladu s odstavci 1 a 2, jednou denně, a to zohledněním změn hodnoty faktorů měnového rizika.

4. Při každodenní aktualizaci poslední dostupné hodnoty pozice v investičním portfoliu instituce aktualizují hodnotu 
všech rizikových faktorů u pozice, pro kterou použily výjimku stanovenou v čl. 5 odst. 1 druhém pododstavci.

5. Při výpočtu rizikového ukazatele očekávaného deficitu podle článku 325bb nařízení (EU) č. 575/2013 a rizikového 
ukazatele zátěžového scénáře podle článku 325bk uvedeného nařízení ve vztahu k pozicím v investičním portfoliu 
vystaveným měnovému riziku použijí instituce scénáře budoucích šoků nebo extrémní scénáře budoucího šoku pouze na 
rizikové faktory, které patří do obecné kategorie rizikových faktorů cizích měn uvedené v čl. 325bd odst. 1 uvedeného 
nařízení.

6. Instituce ve svém modelu měření rizika zachycují riziko znehodnocení v důsledku změn příslušných směnných kurzů 
představované položkami, které jsou tomuto riziku vystaveny, pokud tyto položky nejsou oceňovány reálnou hodnotou 
a jejich účetní hodnoty nejsou aktualizovány ke každému dni vykázání tak, aby odrážely změny směnného kurzu mezi cizí 
měnou a vykazovací měnou instituce, která tuto položku vykazuje ve své individuální účetní závěrce.

CS Úřední věstník Evropské unie L 193/4 1.8.2023  



Článek 4

Výpočet kapitálových požadavků k tržnímu riziku u pozic v investičním portfoliu vystavených komoditnímu 
riziku nebo komoditnímu i měnovému riziku v souladu s přístupem založeným na alternativních interních 

modelech

1. Při výpočtu kapitálových požadavků u pozic v investičním portfoliu vystavených komoditnímu riziku nebo 
komoditnímu i měnovému riziku v souladu s přístupem založeným na alternativních interních modelech stanoveným 
v části třetí hlavě IV kapitole 1b nařízení (EU) č. 575/2013 použijí instituce jako základ poslední dostupnou reálnou 
hodnotu těchto pozic. Instituce oceňují tyto pozice reálnou hodnotou každý den.

2. Co se týče pozic v investičním portfoliu vystavených pouze komoditnímu riziku, použijí instituce při výpočtu 
rizikového ukazatele očekávaného deficitu podle článku 325bb nařízení (EU) č. 575/2013 nebo rizikového ukazatele 
zátěžového scénáře podle článku 325bk uvedeného nařízení scénáře budoucích šoků nebo extrémní scénáře budoucího 
šoku pouze na rizikové faktory, které patří do obecné kategorie rizikových faktorů komodit uvedené v čl. 325bd odst. 1 
uvedeného nařízení.

3. Co se týče pozic v investičním portfoliu vystavených komoditnímu riziku i měnovému riziku, použijí instituce při 
výpočtu rizikového ukazatele očekávaného deficitu podle článku 325bb nařízení (EU) č. 575/2013 nebo rizikového 
ukazatele zátěžového scénáře podle článku 325bk uvedeného nařízení scénáře budoucích šoků nebo extrémní scénáře 
budoucího šoku na rizikové faktory, které patří do obecných kategorií rizikových faktorů komodit nebo cizích měn 
uvedených v čl. 325bd odst. 1 uvedeného nařízení.

Článek 5

Výpočet hypotetických a skutečných změn hodnoty portfolia, které se týkají pozic v investičním portfoliu 
vystavených měnovému nebo komoditnímu riziku nebo komoditnímu i měnovému riziku v souladu 

s článkem 325bf a článkem 325bg nařízení (EU) č. 575/2013

1. Odchylně od článků 1 až 4 nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2022/2059 instituce, které vypočítávají hypotetické 
a skutečné změny hodnoty portfolia uvedené v článcích 325bf a 325bg nařízení (EU) č. 575/2013 ve vztahu k pozici 
v investičním portfoliu, která je vystavena měnovému riziku, vypočítají hodnotu této pozice v investičním portfoliu na 
konci dne následujícího po výpočtu výše hodnoty v riziku podle článku 325bf uvedeného nařízení tak, že použijí hodnotu 
této pozice v investičním portfoliu z konce předchozího dne a aktualizují složku odrážející měnové riziko dané pozice.

Pokud se hodnota pozice v investičním portfoliu nemění lineárně s pohyby směnného kurzu, který se na ni vztahuje, 
mohou instituce vypočítat hodnotu této pozice v investičním portfoliu na konci dne následujícího po výpočtu výše 
hodnoty v riziku podle článku 325bf nařízení (EU) č. 575/2013 s použitím hodnoty této pozice v investičním portfoliu 
z konce předchozího dne a aktualizací všech složek, které instituce používá k ocenění této pozice v investičním portfoliu.

Pokud instituce použijí druhý pododstavec, uplatňují jej důsledně na všechny pozice v obchodním útvaru, jež se nemění 
lineárně s pohyby směnného kurzu, který se na tyto pozice vztahuje.

2. Odchylně od článků 1 až 4 nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2022/2059 instituce, které vypočítávají hypotetické 
a skutečné změny hodnoty portfolia uvedené v článcích 325bf a 325bg nařízení (EU) č. 575/2013 ve vztahu k pozici 
v investičním portfoliu, která je vystavena komoditnímu riziku nebo komoditnímu i měnovému riziku, vypočítají hodnotu 
této pozice v investičním portfoliu na konci dne následujícího po výpočtu výše hodnoty v riziku podle článku 325bf 
uvedeného nařízení v souladu s jednou z těchto metod:

a) instituce použijí hodnotu této pozice v investičním portfoliu z konce předchozího dne a aktualizují pouze složky 
odrážející měnové a komoditní riziko;

CS Úřední věstník Evropské unie 1.8.2023 L 193/5  



b) instituce použijí hodnotu této pozice v investičním portfoliu z konce předchozího dne a aktualizují všechny složky, 
které instituce používá k ocenění této pozice v investičním portfoliu.

Pokud instituce použijí první pododstavec, uplatňují jej důsledně na všechny pozice vystavené komoditnímu riziku 
v obchodním útvaru.

3. Instituce použijí odstavce 1 a 2 pouze na pozice v investičním portfoliu, které jsou zahrnuty jak do portfolia v den 
výpočtu výše hodnoty v riziku podle článku 325bf nařízení (EU) č. 575/2013, tak do portfolia v den následující po 
výpočtu této výše hodnoty v riziku.

Článek 6

Vstup v platnost

Toto nařízení vstupuje v platnost dvacátým dnem po vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie.

Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech.

V Bruselu dne 20. dubna 2023.

Za Komisi
předsedkyně

Ursula VON DER LEYEN

CS Úřední věstník Evropské unie L 193/6 1.8.2023  


	Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2023/1577 ze dne 20. dubna 2023, kterým se doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 575/2013, pokud jde o regulační technické normy pro výpočet kapitálových požadavků k tržnímu riziku u pozic v investičním portfoliu vystavených měnovému nebo komoditnímu riziku a pro zacházení s těmito pozicemi pro účely regulačních požadavků na zpětné testování a požadavku na přiřazování zisků a ztrát podle přístupu založeného na alternativních interních modelech 

